
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.417 NATAL, 15 DE ABRIL DE 2015 • QUARTA-FEIRA  
 

Extrato do Contrato nº 008/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Contratante: A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.628.844/0001-20 representada por Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra, inscrita no CPF/MF sob o nº 
736.944.284-53. 

Contratada: CONSTRUTORA HCCON LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.572.570/0001-03, neste ato 
representada por HELDER JOSÉ TEIXEIRA LOPES, inscrito no CPF sob o nº 700.509.634-73. 

Objeto da contratação: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para 
realização de serviços de engenharia para manutenção das instalações físicas da edificação do prédio locado 
à Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte situado na Rua Paulo Barros de Góis, nº 1886, Lagoa 
Nova, Natal/RN (Núcleo de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente e Núcleo da Execução Penal) de 
acordo com as especificações técnicas presentes no Edital de Licitação - Convite nº 001/2015-DPE/RN e seus 
anexos. 

Valor da Contração: O valor global estimado do contrato é de R$ 13.487,14 (treze mil quatrocentos e oitenta 
e sete reais e quatorze centavos), conforme proposta do licitante vencedor resultante do Edital de Licitação – 
Convite nº 001/2015-DPE/RN. 

Prazo de Vigência: O contrato tem prazo de vigência de 120 (cento e vinte) dias a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte, podendo ser prorrogado, havendo interesse da 
Administração, mediante celebração de Termo Aditivo. 

Dotação orçamentária: 05.101.03.122-0100-0001 – Proj/Ativ – 20880– Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública – Elemento de despesa 4490.51 – Obras e instalações – Fonte 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo de nº 130136/2014-4 e a Lei de nº 8.666/1993. 

Natal/RN, 14 de abril de 2015. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE 
  
  

HELDER JOSÉ TEIXEIRA LOPES 
CONSTRUTORA HCCON LTDA – ME 

CNPJ Nº 07.572.570/0001-03 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.417 NATAL, 15 DE ABRIL DE 2015 • QUARTA-FEIRA  
 

Extrato do Termo de Convênio nº 001/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.626.844/0001-20, neste ato representada pela Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra. 

CONVENETE: ANHANGUERA - UNIVERSIDADE PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE – UNIDERP – POLO PARNAMIRIM, pessoa jurídica de direito privado vinculado ao Ministério da 
Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 05.808.792/0001-49, representada por MICHELLE MANGABEIRA DOS 
SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 025.451.384-01. 

Objeto da contratação: O Termo de Convênio tem por objeto que à CONCEDENTE, periodicamente e de 
acordo com suas disponibilidades e campos de estágio, colocará à disposição da Instituição de Ensino, vagas 
para indicações de alunos, cujas atividades sejam compatíveis com o curso do aluno. O Estágio de Estudantes 
será apenas de cunho obrigatório, conforme determinação das diretrizes curriculares da etapa, modalidade e 
área de ensino e do Projeto Pedagógico do Curso, nos termos da Lei nº 11.788/08. 

Prazo de vigência: O presente Convênio terá vigência de 02 (dois) anos a contar da sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Rio Grande do Norte, podendo suas disposições ser modificadas a qualquer tempo, por 
acordo entre as partes e com base na legislação vigente, mediante a assinatura de Termo Aditivo, respeitada, 
contudo, a integridade de seu objeto. 

VALOR DO CONVÊNIO: Não há ônus para as partes. 

Fundamento legal: Processo Administrativo de nº 22658/2015-1 e a Lei de nº 11.788/2008. 

 

Natal/RN, 13 de abril de 2015. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensoria Pública-Geral do Estado 

Do Rio Grande do Norte 
  

MICHELLE MANGABEIRA DOS SANTOS 
ANHANGUERA - UNIVERSIDADE PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – 

UNIDERP – POLO PARNAMIRIM 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.417 NATAL, 15 DE ABRIL DE 2015 • QUARTA-FEIRA  
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2014 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte.  

Contratada: RELEECUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.538.799/0001-50, 
representada pelo Sra. Brenda Mercedes Justiz Gonzales, inscrita no CPF/MF sob o nº. 009.445.754-98. 

  

Objeto da contratação: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Sexta do Contrato de nº 
004/2014, que trata do prazo de sua vigência, passando esta a vigorar com a seguinte redação: “Fica prorrogado o 
prazo de vigência do Contrato de nº 004/2014 por 12 (doze) meses, com termo inicial em 17 de abril de 2015 a 16 
de abril de 2016”. 

  

Valor da Contração: O valor global do Contrato nº 004/2014 será de R$ 40.009,30 (quarenta mil, nove reais e 
trinta centavos) com custo mensal de R$ 3.334,10 (três mil, trezentos e trinta e quatro reais e dez centavos) para 
prestação de serviço de mão de obra especializada de 01 (um) profissional terceirizado na área de psicologia. 

  

Prazo de Vigência: A vigência do termo aditivo ao Contrato nº 004/2014 será de 12 (doze) meses, com termo 
inicial em 17 de abril de 2015 a 16 de abril de 2016, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, se 
de interesse da Administração, de acordo com o permissivo legal do artigo 57 da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações. 

  

Dotação orçamentária: 05.101.03.122-0100-0001 – Proj/Ativ – 20880– Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública – Elemento de despesa 3390.37 – Locação de mão de obra – Fonte 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo de nº 10578/2014-5 e as Leis de nº 8.666/1993 e nº 10.520/2010. 

Natal/RN, 14 de abril de 2015. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE 
  

BRENDA MERCEDES JUSTIZ GONZALES  
RELEECUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. 

CPNJ: 06.538.799/0001-50 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.417 NATAL, 15 DE ABRIL DE 2015 • QUARTA-FEIRA  
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2014 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte.  

Contratada: RELEECUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.538.799/0001-50, 
representada pelo Sra. Brenda Mercedes Justiz Gonzales, inscrita no CPF/MF sob o nº. 009.445.754-98. 

Objeto da contratação: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Sexta do Contrato de nº 
005/2014, que trata do prazo de sua vigência, passando esta a vigorar com a seguinte redação: “Fica 
prorrogado o prazo de vigência do Contrato de nº 005/2014 por 12 (doze) meses, com termo inicial em 17 de 
abril de 2015 a 16 de abril de 2016”. 

Valor da Contração: O valor global do Contrato de nº 005/2014 é de R$ 107.376,56 (cento e sete mil, 
trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) com custo mensal de R$ 8.948,04 (oito mil, 
novecentos e quarenta e oito reais e quatro centavos) para prestação de serviço de mão de obra 
especializada de 03 (três) profissionais terceirizados na área de serviço social. 

Prazo de Vigência: A vigência do termo aditivo ao Contrato nº 005/2014 será de 12 (doze) meses, com termo 
inicial em 17 de abril de 2015 a 16 de abril de 2016, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, 
se de interesse da Administração, de acordo com o permissivo legal do artigo 57 da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações. 

Dotação orçamentária: 05.101.03.122-0100-0001 – Proj/Ativ – 20880– Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública – Elemento de despesa 3390.37 – Locação de mão de obra – Fonte 100 – Recursos 
Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo de nº 10578/2014-5 e as Leis de nº 8.666/1993 e nº 
10.520/2010. 

Natal/RN, 14 de abril de 2015. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE 
  

BRENDA MERCEDES JUSTIZ GONZALES  
RELEECUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. 

CPNJ: 06.538.799/0001-50 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.417 NATAL, 15 DE ABRIL DE 2015 • QUARTA-FEIRA  
 

Extrato do Contrato nº 007/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.628.844/0001-20 representada por Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra, inscrita no CPF/MF sob o nº 
736.944.284-53. 

Contratada: TIM CELULAR S.A, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.206.050/0001-80, representada pelo Sr. Sandro 
Marques Barbosa Coutinho, inscrito no CPF/MF sob o nº. 072.906.757-91. 

Objeto da contratação: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviço de acesso à Internet Banda Larga Móvel (modem 3G), pós-pago, mediante a disponibilização 
de acessos móveis, com disponibilização em comodato de aparelhos para conexão à Internet através de 
tecnologia 3G, com alcance nacional e sem limite de tráfego de dados para uso da Defensoria Pública do Estado 
do Rio Grande do Norte, pelo período de doze meses, podendo ser prorrogado nos termos da lei conforme as 
especificações e condições estabelecidas no Anexo I do Edital – Pregão Eletrônico 002/2015-DPE/RN. 

Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 35.532,00 (trinta e cinco mil quinhentos e trinta e dois 
reais) com custo mensal de R$ 2.961,00 (dois mil novecentos e sessenta e um reais), resultante da Licitação – 
Pregão Eletrônico nº 002/2015 – DPE/RN para aquisição de 60 (sessenta) acessos a internet banda larga móvel 3G, 
pós-pago, mediante a disponibilização de acessos móveis, com disponibilização em comodato de aparelhos para 
conexão à Internet Banda Larga através de tecnologia 3G, com alcance nacional e sem limite de tráfego de dados. 

Prazo de Vigência: O contrato tem vigência no período de 12 (doze) meses com termo inicial em 27 de abril de 
2015 e termo final em 26 de abril de 2016, podendo ser prorrogado por iguais períodos, se de interesse da 
Administração, de acordo com o permissivo legal do artigo 57 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 

Dotação orçamentária: Dotação orçamentária 05.101.03.122-0100-0001 – Proj/Ativ – 20880– Manutenção e 
Funcionamento da Defensoria Pública – Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica – Fonte 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo de nº 282025/2014-5 e as Leis de nº 8.666/1993 e nº 10.520/2010. 

 

Natal/RN, 14 de abril de 2015. 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensoria Pública-Geral do Estado 
Do Rio Grande do Norte 

  
  

SANDRO MARQUES BARBOSA COUTINHO  
TIM CELULAR S.A. 

CNPJ nº. 04.206.050/0001-80 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.417 NATAL, 15 DE ABRIL DE 2015 • QUARTA-FEIRA  
 

Extrato do Contrato nº 009/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.628.844/0001-20 representada por Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra, inscrita no CPF/MF sob o nº 
736.944.284-53. 

Contratada: EMPRESA JORNALISTICA TRIBUNA DO NORTE LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 08.272.908/0001-
66, representada pelo Sr. RICARDO LUIZ DE VANCONCELOS ALVES, inscrito no CPF/MF sob o nº 221.906.354-
20. 

Objeto da contratação: O contrato tem por objeto a contratação, por estimativa, dos serviços de até 05 
(cinco) publicações de editais e/ou anúncios oficiais, tais como avisos de licitação, editais, extratos de 
contratos e outros congêneres da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte em jornal de grande 
circulação no Estado do Rio Grande do Norte, conforme especificações técnicas constantes no Termo de 
Referência. 

Valor da Contração: O valor global por estimativa do presente contrato é de R$ 3.655,00 (três mil seiscentos 
e cinquenta e cinco reais) com valor unitário de R$ 731,00 (setecentos e trinta e um reais) por publicação, 
limitadas a 05 (cinco) avisos de licitação, editais, extratos de contratos e outros congêneres da Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte medindo 02 (duas) colunas x 08cm (altura). 

Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação 
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte. 

Dotação orçamentária: 05-101-03-122-0100-0001 – Proj/Ativ – 20880– Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública – Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 
100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo de nº 15817/2015-4 e a Lei de nº 8.666/1993. 

  

Natal/RN, 14 de abril de 2015. 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensoria Pública-Geral do Estado 

Do Rio Grande do Norte 
  

RICARDO LUIZ DE VANCONCELOS ALVES 
EMPRESA JORNALISTICA TRIBUNA DO NORTE LTDA. 

CNPJ: 08.272.908/0001-66 
 

 

 


